Дело № 1-403/2023

УИД 86RS0007-01-2023-002056-58

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нефтеюганск «07» декабря 2023 года 

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующий судья Лобанков Р.В., 

при секретарях Прохоровой Ю.Л., Алексеевой О.С., 

с участием: государственных обвинителей – заместителя Нефтеюганского межрайонного прокурора Шабалиной И.Н., помощников Нефтеюганского межрайонного прокурора Гусенковой Н.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Ярко А.Н., представившего удостоверение № 893, ордер № 114,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, (иные данные), судимого: 

-15.10.2015 Нефтеюганским районным судом ХМАО – Югры по ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (в несовершеннолетнем возрасте) к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации условно с испытательным сроком на 2 года со штрафом в размере 8 000 рублей (оплачен 13.11.2015);

-12.12.2016 Нефтеюганским районным судом ХМАО – Югры по ч. 2 ст. 228, ст. ст. 74, 70 Уголовного Кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 3 года 2 месяца, освободившегося по отбытию наказания 11.02.2020;

-16.11.2023 Сургутским районным судом ХМАО – Югры по ч. 1 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца, вступившего в законную силу 02.12.2023, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, не позднее 28.02.2023, более точное время следствием не установлено, не имея специального разрешения, установленного Федеральным Законом от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, для быстрого обогащения, решил незаконно сбывать наркотическое средство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем оборудования тайников-закладок в различных малозаметных местах на территории (адрес), таким образом, исключая визуальный контакт с заранее подысканными покупателями.

С этой целью ФИО3, не позднее 28.02.2023, более точное время следствием не установлено, используя личный мобильный телефон марки «(иные данные)», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», зарегистрировал в мессенджере (программе мгновенного обмена сообщениями) «(иные данные)» (далее по тексту мессенджер «(иные данные)») аккаунт под никнеймом (иные данные), используя который ФИО3 осуществлял переписку с лицами из числа своих знакомых, в ходе которой подыскивал покупателей наркотического средства. 

1. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3, не позднее 21 часа 40 минут 01.03.2023, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,94 грамма, которое доставил по месту своего проживания в квартиру по адресу: (адрес), где поместил в удобные для сбыта свертки, и стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заранее подысканным покупателям.

Продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО3, в период времени с 21 часа 40 минут (дата) до 00 часов 30 минут (дата), сверток с приобретенным наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,94 грамма, поместил в тайник, сформированный на участке местности, имеющем географические координаты (иные данные), и расположенном на расстоянии около 50 метров в западном направлении от здания (иные данные) (далее по тексту (иные данные)») по адресу: (адрес).

После изготовления указанного тайника с наркотическим средством, ФИО3, при помощи личного мобильного телефона марки «(иные данные)», подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определил точные географические координаты указанного тайника, и сфотографировал его. Данную информацию, о месте нахождения оборудованного тайника, ФИО3 стал хранить в памяти своего мобильного телефона с целью дальнейшей передачи, посредством мессенджера «(иные данные)», заранее подысканным покупателям. 

Однако в период времени с 02 часов 45 минут до 03 часов 50 минут (дата) в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции из тайника, оборудованного ФИО3 на участке местности, имеющем географические координаты 61.073046, 72.627286, и расположенном на расстоянии около 50 метров в западном направлении от здания (иные данные)» по адресу: (адрес), был изъят сверток с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,94 грамма.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции указанного наркотического средства, ФИО3 не довел до конца свои действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по независящим от него обстоятельствам, хотя провел все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

2. Кроме того, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 21 часа 40 минут 01.03.2023, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,86 грамма, которое доставил по месту своего проживания в квартиру по адресу: (адрес), где поместил в удобные для сбыта свертки, и стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заранее подысканным покупателям.

Продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО3, в период времени с 21 часа 40 минут (дата) до 00 часов 30 минут (дата), сверток с приобретенным наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,86 грамма, поместил в тайник, сформированный на участке местности, имеющем географические координаты 61.073046, 72.627286, и расположенном на расстоянии около 55 метров в западном направлении от здания (иные данные) (далее по тексту (иные данные)») по адресу: (адрес).

После изготовления указанного тайника с наркотическим средством, ФИО3, при помощи личного мобильного телефона марки «(иные данные)», подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определил точные географические координаты указанного тайника, и сфотографировал его. Данную информацию, о месте нахождения оборудованного тайника, ФИО3 стал хранить в памяти своего мобильного телефона с целью дальнейшей передачи, посредством мессенджера «(иные данные)», заранее подысканным покупателям. 

Однако, в период времени с 02 часов 45 минут до 03 часов 50 минут 02.03.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции из тайника, оборудованного ФИО3 на участке местности, имеющем географические координаты 61.073046, 72.627286, и расположенном на расстоянии около 55 метров в западном направлении от здания (иные данные) по адресу: (адрес), был изъят сверток с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,86 грамма.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции указанного наркотического средства, ФИО3 не довел до конца свои действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по независящим от него обстоятельствам, хотя провел все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

3. Он же, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 21 часа 40 минут 01.03.2023, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,47 грамма, которое доставил по месту своего проживания в квартиру по адресу: (адрес) где поместил в удобные для сбыта свертки, и стал умышленно, из корыстных побуждений, хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), заранее подысканным покупателям.

Продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО3, в период времени с 21 часа 40 минут 01.03.2023 до 00 часов 30 минут 02.03.2023, сверток с приобретенным наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,47 грамма, поместил в тайник, сформированный на участке местности, имеющем географические координаты (иные данные), и расположенном на расстоянии около 30 метров в южном направлении от (адрес).

После изготовления указанного тайника с наркотическим средством, ФИО3, при помощи личного мобильного телефона марки «(иные данные)», подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определил точные географические координаты указанного тайника, и сфотографировал его. Данную информацию, о месте нахождения оборудованного тайника, ФИО3 стал хранить в памяти своего мобильного телефона с целью дальнейшей передачи, посредством мессенджера «(иные данные)», заранее подысканным покупателям. 

Однако, в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 45 минут 16.03.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия, сотрудниками полиции из тайника, оборудованного ФИО3 на участке местности, имеющем географические координаты (иные данные), и расположенном на расстоянии около 30 метров в южном направлении от (адрес), был изъят сверток с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой 0,47 грамма.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции указанного наркотического средства, ФИО3 не довел до конца свои действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по независящим от него обстоятельствам, хотя провел все подготовительные действия необходимые для незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

4. Кроме того, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для собственного потребления, не позднее 00 часов 30 минут 02.03.2023, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,10 грамма.

Незаконно приобретенное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,10 грамма он доставил по месту своего проживания в квартиру по адресу: (адрес), где стал умышленно незаконно хранить его непосредственно при себе в целях дальнейшего личного потребления.

Продолжая реализацию своего преступного умысла он, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), прибыл в (адрес) около 00 часов 30 минут 02.03.2023 был задержан сотрудниками полиции.

Далее, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 01 часа 45 минут до 02 часов 20 минут 02.03.2023, в подъезде (адрес), в кармане куртки, одетой на последнем, было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой 3,10 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО3 в ходе судебного заседания вину при установленных судом обстоятельствах признал полностью, указав, что вину по первым трем преступлениям признает полностью, по последнему, четвертому инкриминируемого ему обвинением преступлению признает вину в части приобретении и хранении наркотического средства – гашиш, для личного потребления, поскольку сам его потребляет и часть оставил для себя, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституцией РФ.

В соответствии со ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, были оглашены показания подсудимого данные им в ходе предварительного следствия, о том, что до совершеннолетнего возраста он употреблял наркотические средства синтетического происхождения. После того как он достиг совершеннолетия, то перестал употреблять синтетические наркотические средства, после чего периодически употреблял только растительные наркотические средства, а именно гашиш и марихуану. К употреблению наркотических средств его никогда никто не склонял. Ранее он постоянно проживал на территории (адрес), а именно по адресу: (адрес), точнее не помнит, где проживал совместно с родителями. В 2020 году он переехал на постоянное место жительства в (адрес), так как там проживала К, с которой в последующем он заключил брак. Ранее он неоднократно привлекался к уголовной ответственности по преступлениям в сфере оборота наркотических средств, а именно за их незаконное хранение и употребление. В 2016 году его осудили к лишению свободы сроком на 3 года, он отбывал наказание я в (иные данные) (адрес). В 2020 году он освободился из мест лишения свободы. После освобождения он познакомился с К К Р., после чего они переехали в (адрес). В 2020 году он официально трудоустроился в (иные данные)» на должность оператора, примерно через два с половиной года он уволился из этой компании. В сентябре 2023 года он официально трудоустроился в АО «Тандер» (Магнит») на должность кладовщика-отборщика. Место работы располагалось в районе Солнечной промзоны (адрес). Заработная плата в месяц составляла от 50 000 рублей до 60 000 рублей, заработная плата приходила на карту (иные данные)», зарегистрированная на его имя. Кроме того, на его имя была зарегистрирована карта (иные данные)», но ей практически не пользовался. Также он пояснил, что ранее периодически ставил денежные ставки на сайтах букмекерских контор, в связи с чем у него образовались долговые обязательства, кроме того его супруга К К Р. вышла в декрет, поэтому у него возникли финансовые проблемы.

20.02.2023 года примерно в 12 часов 00 минут, проходя мимо магазина «(иные данные)», расположенного по адресу: (адрес), у крыльца данного магазина он обратил внимание на то, что на сугробе чуть прикопан сверток, выполненный из изоленты красного цвета. Когда он увидел этот сверток, то сразу понял, что в нем находится наркотическое средство, так как он ранее постоянно употреблял наркотические средства и знает каким способом делают тайники с наркотическими средствами. После того как он обнаружил указанный сверток, то забрал его и отнес домой. Когда он пришел домой, то К К Р. ничего не говорил о том, что он нашел сверток с наркотическим веществом. Раскрыв найденный им сверток, он увидел, что в нем находится наркотическое средство, по внешним признакам и запаху, он понял, что это гашиш. Также он увидел, что масса указанного наркотического средства достаточно приличная. После чего он взял находящиеся в квартире электронные весы и взвесил указанное вещество гашиш, по итогу оно весило примерно 20 грамм. В связи с тем, что у него были финансовые проблемы, то он решил часть указанного вещества употребить, а оставшуюся расфасовать по грамму и полграмма, после чего разложить их в полимерные прозрачные зип-пакеты, замотать в изоленту и в последующем продать. Он знал, как именно упаковывать наркотические средства, так как ранее неоднократно употреблял их. Для того чтобы расфасовать указанные наркотики он приобрел полимерные пакеты в канцелярском магазине, электронные весы и нож уже были в квартире, желтая изолента, черная изолента. Он решил, что после того как сделает тайники с закладками, сделает фотографии местности, куда он заложил тайник с наркотическим веществом, после чего на указанных фотографиях укажет адрес и координаты месторасположения сделанных им тайников с наркотическим средством гашиш. В последующем, когда он делал тайники с наркотическими веществами, делал фотографии, после чего указывал на фотографиях координаты, либо адрес. 

23.02.2023 года К К Р. легла в роддом, на тот момент он понял, что сможет расфасовать закладки, после чего сделать тайники с наркотическими средствами, и она ничего не увидит. Так, (дата) примерно в 18 часов 00 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: (адрес) он взял находящиеся в квартире электронные весы, нож кухонный с черной рукояткой, заранее купленные полимерные пакетики и оставшуюся массу найденного им наркотического средства расфасовал по 0,5, 0,8 и 1 грамму. У него осталось три ранее расфасованных им свертка и часть не расфасованного наркотического вещества гашиш. В указанных трех свертках находились наркотические средства, а именно примерно по 0,5 грамм, примерно 0,85 грамма и около 1 грамма и на тот момент он мог их различить по весу, также они у него лежали в разных карманах. 

01.03.2023 года примерно в 21 час 00 минут он приехал в (адрес) для того чтобы сделать тайники с наркотическими средствами. Тогда он с собой взял заранее приготовленные им закладки. Когда он приехал в (адрес), то вышел из автомобиля такси на заправке (иные данные) расположенной по адресу: (адрес). Когда он вышел на указанной заправке, то сразу же решил сделать два тайника с закладками для продажи. Таким образом, примерно в 21 час 10 минут 01.02.2023 года он подошел к металлическому ограждению, расположенному на расстоянии примерно 15 метров от самой заправки, и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, положил в сугроб сверток из изоляционной ленты желтого цвета, в котором находилось около 1 грамма наркотического вещества – гашиша. После чего сделал фотографию места, куда заложил закладку.

Далее в 21 час 20 минут 01.03.2023 года он прошел от указанного ограждения расстояние примерно 15 метров, после чего в сугроб положил второй сверток, выполненный из изоляционной ленты желтого цвета, в которой находилось наркотическое средство – гашиш массой 0,85 грамма, тот сверток, что был легче. После чего также сделал фотографию указанной местности для того чтобы в последующем он мог отправить указанную фотографию.

После того как он сделал указанные тайники с наркотическими веществами, то прошел по (адрес) для того чтобы найти подходящее место, где можно было бы сделать тайник с наркотическим средством. Он искал малолюдное место, где нет камер видеонаблюдения, чтобы с этого места удобно можно было забрать покупателю наркотическое средство в последующем. 

Так, примерно в 21 час 40 минут 01.03.2023 года он проходил мимо (адрес) и обратил внимание на то, что около этого дома стоит хозяйственное здание со стенами темного цвета, тогда он решил, что сделает тайник с закладкой около этого здания. Далее он подошел к углу указанного здания и немного прикопал сугроб, куда он положил сверток, выполненный из фольгированной бумаги, в указанном свертке находился полимерный зип-пакет, в которой находилось наркотическое средство гашиш небольшой массы примерно 0,50 грамм. После того как им был сделан указанный тайник, он сфотографировал указанное место и на фотографии указал географические данные 61.071987, 72.621768. 

После того он прошел к подъезду (адрес), так как хотел зайти в гости к своему знакомому. Номер квартиры не помнит. Когда он подошел к дому, ему открыли дверь домофона, и он зашел в подъезд. Когда он постучался в двери квартиры, куда хотел прийти, то ему сказали, что в указанной квартире находится в алкогольном опьянении его биологический отец, с которым он состоит в плохих отношениях, и он не хотел с ним видеться, поэтому он не стал заходить в квартиру. После этого он спустился на второй этаж и стоял в подъезде, хотел покурить гашиш. Через некоторое время примерно в 23 часа 00 минут 01.03.2023 года в подъезд зашли сотрудники полиции, которые подошли к нему. Далее ими был проведен личный досмотр ФИО3 с участием понятых. В ходе личного досмотра при нем был обнаружен полимерный зип-пакет с наркотическим веществом гашиш, находящийся в правом верхнем кармане куртки. После обнаружения указанного пакета он сразу же был упакован в конверт, клапан которого оклеили оттиском печати и участвующие лица поставили на нем подписи. Кроме того, в ходе личного досмотра в правом боковом кармане джинс, надетых на нем был обнаружен комок гашиша, который изъяли и упаковали аналогичным способом. Далее в левом боковом кармане олимпийки, надетой на нем был обнаружен и изъят в присутствии участвующих лиц, контейнер, в котором находилось наркотическое средства гашиш. Они были у него для личного потребления. Кроме того, в ходе личного досмотра у него был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «iPhone11» в чехле красного цвета, банковская карта (иные данные) и банковская карта банка «(иные данные)». Также в ходе личного досмотра с его разрешения сотрудники полиции просмотрели содержимое его сотового телефона, в результате чего в нем были обнаружены фотографии местности, где он сделал закладки с наркотическим средством – гашиш, а именно около заправки (иные данные)», расположенного по адресу: (адрес). После чего он совместно с сотрудниками полиции проехали к данным участкам местности, где он указал на места, где он сделал тайники с наркотическими средствами. Комкообразное вещество, которое он оставил на столе в квартире, в которой проживал, не является наркотическим, данное вещество продается в сексшопе для стимуляции. Также он пояснил, что желает указать на места, где заложил вышеуказанные закладки. Также пояснил, что на тот момент, когда он фасовал наркотические средства по сверткам и в момент закладки тайников с наркотическими средствами он осознавал, что совершает преступные действия. Свою вину в совершенных им преступлениях признает частично, наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра были для личного потребления, продавать их не собирался, с юридической квалификацией своих действий не согласен частично (т. 2 л.д. 65-68).

Из оглашенных показаний ФИО3 в качестве обвиняемого от 26.05.2023, также следует, что в целях способствования раскрытия преступлений, совершенных им, он желает давать показания. Время для консультации с адвокатом ему было предоставлено, психологического и физического воздействия на него не оказывалось. Ранее данные им показания в качестве обвиняемого подтверждает. На тот момент, когда он фасовал наркотические средства по сверткам и в момент закладки тайников с наркотическими средствами он осознавал, что совершает преступные действия. Свою вину в совершенных им преступлениях признает частично, наркотические средства изъятые в ходе личного досмотра были для личного потребления, продавать их не собирался, с юридической квалификацией своих действий не согласен в данной части не согласен (т. 2 л.д. 106, 206). 

Помимо полного признания своей вины, вина подсудимого ФИО3 подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, свидетель К К Р. суду показала, что ФИО3 является ее супругом. Когда они с ним познакомились, он ей сообщил, что был, судим по ст.228. Прежде чем начать отношения они все обсудили, она ему сказала, что против наркотиков и он был согласен с ней, сказал, что это больше не повторится. Начали встречаться, потом стали жить вместе. Летом 2022 года, она уехала в отпуск с родителями, его задержали, по какому поводу, не сказали. Спустя время он ей сообщил из-за чего он был задержан, считает себя виноватым, пообещал, что больше такого не повториться, нашел работу, работал, исправно ходил, брал дополнительные смены. Они переехали в квартиру побольше. В январе 2023 года они заключили брак с ФИО3. Он работал, брал дополнительные смены. Снимали квартиру в (адрес) за 27000 рублей в месяц. У них имеется общий ребенок, в настоящее время денежных средств не хватает, материальное положение у нее тяжелое, на маленького ребенка необходимо много средств. Супруга ФИО3 может охарактеризовать, как хорошего человека, заботливого отца, старался все для семьи, иногда бывает вспыльчивым. 

Свидетель Г Д.А. суду показал, что ФИО3 является его знакомым, в период во второй половине 2020 года работали вместе в компании (иные данные). Наркотические средства у него никогда не приобретал, сам ни разу их не употреблял. 

В связи с имеющимися противоречиями в показаниях свидетеля Г Д.А. с согласия сторон в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены его показания, данные в ходе следствия, согласно которым, на протяжении около двух лет, примерно с 2021 года он знаком с ФИО3, с которым они познакомились во время работы в (иные данные)» в (адрес), после чего продолжали общение. С 2021 года он периодически приобретал у ФИО3 наркотические средства растительного происхождения «Гашиш», для личного употребления в количестве от 0,5 до 1 грамма. Оплачивал он приобретенные им наркотические средства либо наличными денежными средствам, либо путем перевода денежных средств на банковскую карту (иные данные)», зарегистрированную на ФИО3 Стоимость наркотических средств составляла примерно 3000 рублей. О том, что ФИО3 продавал наркотические средства ему было известно, кому он еще сбывал наркотические средства ему неизвестно (т. 1 л.д. 7-16).

В связи с оглашением указанных показаний свидетель Г Д.А. показал, что показания не читал, его запугал сотрудник, однако по этому поводу никуда не обращался. Его допрашивал сотрудник по имени Максим, не следователь. Наркотики не приобретал у ФИО3, сам не употреблял их. Действительно занимал у ФИО3 150 000 рублей, которые впоследствии ему возвратил. 

Оценивая показания свидетеля Г Д.А. данные им в ходе предварительного следствия, в которых он уличал подсудимого в совершении преступления, и показаний данных в судебном заседании, суд находит достоверными показания данные им в ходе предварительного следствия, поскольку в судебном заседании он не привел убедительных доводов изменения своих показаний. 

Свидетель С Д.В. суду показал, что точную дату не помнит, ближе к 02:00 часам ночи, находился в 14 мкр., около магазина «(иные данные)», номер дома не помнит, дом стоит вдоль дороги, ждал друга. Через некоторое время подошли сотрудники полиции, представились, попросили поучаствовать в качестве понятого, на что он согласился. После чего они прошли в подъезд дома, где находился подсудимый у которого, предположительно могли находиться наркотические вещества. Один сверток нашли сотрудники полиции, два свертка мужчина выдал сам. Также сотрудниками полиции были изъяты деньги, карточки, сотовый телефон. Сотовый телефон сотрудниками полиции осматривался на месте. Точно, что находилось в телефоне, пояснить не может, помнит только, что были переписки, содержание которых не помнит. Кроме того, пояснил, что подсудимый в телефоне показал геолокации и после этого они совместно с ним и сотрудниками полиции проехали по месту геолокации в район (иные данные) расположенной в (адрес). По указанному месту были изъяты один или два свертка, точно сказать не может. Содержимое свертков подсудимый не называл. Также показал, что при досмотре в подъезде, подсудимый пояснял, что свертки, которые были при нем изъяты, это для личного употребления. Но точно, об этом сказать не может. Было ли изъято два свертка сотрудниками и выдан один сверток самим подсудимым, либо наоборот, не помнит. Давление со стороны сотрудников не оказывалось. 

Свидетель К А.Э. суду показал, что принимал участие в качестве понятого при личном досмотре подсудимого 02.03.2023 марта 01 час. 30 мин Досмотр подсудимого проводился по адресу: (адрес), указанного дома. В ходе проведения личного досмотра подсудимый какое-то количество свертков выдал добровольно, а какое-то количество свертков было обнаружено сотрудниками полиции, точное количество, выданных и обнаруженных свертков, назвать не может, не помнит. В последующем подтвердил, что ФИО3 сообщил, что при нем имеется один сверток с наркотическим веществом, остальные два свертка с наркотическим веществом сотрудники полиции обнаружили при ФИО3 в ходе личного досмотра. Свертки были изъяты из карманов куртки и карманов джинс, подсудимого. Помимо свертков у подсудимого сотрудниками полиции были изъяты сотовый телефон и банковская карта, что еще было изъято сказать не может, т.к. не помнит. Сотовый телефон был осмотрен в присутствии понятых сотрудниками полиции, что было обнаружено в телефоне не помнит. После чего они совместно с сотрудниками полиции поехали к остановке, находящейся в районе АЗС, где на данной территории были обнаружены и изъяты два свертка. Вещество, которое находилось в свертках, он не видел, т.к. было темно. Сотрудниками полиции был составлен протокол, замечаний на протокол у него не было. Давления психологического и физического на ФИО3, со стороны сотрудников полиции, не оказывалось. Подсудимый вел себя спокойно и адекватно. Содержимое свертков подсудимый не называл. Так же пояснил, что при досмотре в подъезде, мужчина пояснял, что свертки, которые были при нем, это для личного употребления. Но точно, об этом сказать не может. Давление со стороны сотрудников не оказывалось. 

Свидетель М М.И. суду показал, что является оперуполномоченным ОМВД России по (адрес). В ходе оперативно-розыскных мероприятий поступила информация о том, что ФИО3 причастен к распространению наркотических средств, кроме того, сам является лицом, потребляющим наркотические средства. Прибыв на место в (адрес), подошли к подсудимому, представились, спросили, имеются ли вещества, запрещенные к обороту. Он пояснил, что имеет при себе гашиш, при досмотре был изъят сверток, в каком количестве, не помнит, где-то более двух грамм. Откуда именно, также пояснить не может, не помнит по прошествии времени. Подсудимый ФИО3 пояснил, что данное наркотическое вещество хранил при себе для личного потребления. Кроме того, ФИО3 пояснил, что сделал два тайника. После чего, было передано сообщение в дежурную часть, о необходимости приезда оперативной группы со следователем. Также он выезжал на осмотр места происшествия на остановочный комплекс возле заправки НПС. ФИО3 указал на место, где он сделал закладки, недалеко от остановки. Было обнаружено два места с закладками, на которые указал именно лично ФИО3. В дальнейшем, после изъятия и оформления всех необходимых документов, подсудимого привезли на (адрес) для дальнейшего разбирательства. 

Кроме того свидетель М М.И. показал, что ФИО3 указал на место закладок добровольно, если бы он не сделал это сам, то место данных закладок они бы обнаружили с помощью его сотового телефона в дальнейшем, так как место закладок были им сфотографированы и хранились в телефоне. Однако сотовый телефон ФИО3 сам добровольно предоставил им, разблокировав, так же добровольно. Места закладок сделанных ФИО3, им известны не были. 

Свидетель А Ю.С. суду показала, что является следователем СО ОМВД России по (адрес).

02.03.2023 находилась на дежурных сутках, когда поступило сообщение, что необходимо оказать помощь сотрудникам ОБНОН по осмотру места происшествия, и она, кинолог с собакой, эксперт, выехали в указанное место в районе заправки НПС на (адрес). Приехав на место происшествия, остановились возле остановки, где молодому человеку по фамилии ФИО3, имя, отчество которого сейчас не помнит, было предложено показать место, где он сделал закладки с наркотическим веществом. Перед тем, как данный молодой человек указал что-то, прошла собака, точнее, шла собака с кинологом, потом она, сотрудники ОБНОН с ФИО3, собака останавливалась в необходимых местах, ФИО3 пояснял, что он там сделал закладки. Экспертами были изъяты свертки в двух местах, данные свертки были упакованы, опечатаны, поставлены подписи ею, а также понятыми.

Уточнила, что ФИО3, указал в каком районе сделал закладки, пояснил, что двигаться нужно от остановки в сторону заправки НПС, после чего туда была направлена собака, которая двигалась с кинологом впереди, следом шла она и эксперт, потом сотрудники ОБНОМ и ФИО3.

Также, в ходе судебного заседания в порядке ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса РФ, после надлежащего и неоднократного извещения, с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей. 

Свидетель С С.И., показал, что у него в собственности находится квартира, расположенная по адресу: (адрес). Указанную квартиру он приобрел в 2013 году по договору долевого строительства многоквартирного дома от 02.03.2013 года и 17.02.2016 года оформил ее в собственность. Фактически по данному адресу он не проживает, периодически сдает в аренду на длительный срок указанную квартиру. Примерно в начале февраля 2023 года по договору найма в указанную квартиру заселилась семейная пара – ФИО3 и К К Р. Ежемесячная плата за квартиру составляла 27000 рублей, ФИО3 переводил указанные денежные средства ему на банковскую карту. О том, где работал ФИО3, ему не было известно. (дата) совместно с сотрудниками полиции и понятыми был произведен осмотр принадлежащей ему квартиры. В ходе осмотра в комнате на журнальном столе были обнаружены электронные весы, кухонный нож с остатками вещества темного цвета. На полочке стенки для телевизора было обнаружено комкообразное вещество, на подоконнике был обнаружен паспорт на имя ФИО3, (дата) года рождения. По факту обнаружения указанных предметов сотрудниками полиции был составлен протокол и зафиксированы обнаруженные ими предметы. Указанные предметы были упакованы надлежащим образом (т. 1 л.д. 112-120).

Свидетель К С.В. показал, что 16.03.2023 примерно в 11 часов 00 минут он проходил мимо (адрес). В это время к нему обратились сотрудники полиции, которые предложили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия на территории, прилегающей к хозяйственному зданию, расположенному примерно в 50 метрах от (адрес). Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что ими ранее был задержан мужчина, который занимался сбытом наркотиков путем «закладок», и у них имеются сведения о местах сделанных им «закладок», одна из которых расположена у хозяйственного корпуса в 50 метрах от (адрес). С целью изъятия наркотического средства из тайника необходимо провести осмотр места происшествия. Он согласился принять участие в осмотре места происшествия, помимо него в указанном мероприятии, в качестве понятого, участвовал второй ранее незнакомый ему мужчина. Далее они прошли к указанному зданию для того чтобы сотрудники полиции в их присутствии произвели осмотр. Перед началом осмотра сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности понятых, а также предупредили о применении во время осмотра фотокамеры мобильного телефона. Далее сотрудники полиции, используя фотографии с мобильного телефона, по координатам, отыскали участок, а именно на углу хозяйственного здания, расположенного в 50 метрах от (адрес) (в сторону (адрес)), в снегу ими был обнаружен сверток из фольги, который был неглубоко закопан. В присутствии понятых сверток развернули, после чего все участвующие лица увидели, что в свертке находился небольшой прозрачный полимерный пакет прямоугольной формы с контактной застежкой, в котором содержалось комкообразное вещество темного цвета. После чего указанный сверток с обнаруженным комкообразным веществом в их присутствии был упакован в белый бумажный конверт, края которого сразу были оклеены, опечатаны оттиском печати «Для пакетов № 2 ОМВД России по (адрес)», на котором он и второй понятой поставили свои подписи. По окончанию осмотра один из сотрудников составил протокол и огласил его вслух. В протоколе все было указано верно, замечаний к протоколу не было, протокол был подписан всеми участвующими лицами (т. 1 л.д. 229-231).

Свидетель Р М.Р. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 (т. 1 л.д. 225-228).

Свидетель Г Е.И. показал, что в марте 2023 года сотрудниками ОКОН ОМВД РФ по (адрес) было получено поручение следователя по уголовному делу № согласно которого было необходимо провести осмотр участка местности, расположенного по адресу: (адрес) сторону (адрес), у строения темного цвета на предмет нахождения на указанном участке тайника с наркотическим веществом, который заложил ФИО3 с целью последующего сбыта. Работая по поручению следователя 16.03.2023 года был осуществлен выезд к зданию темного цвета, расположенного у (адрес). Для производства осмотра указанного участка местности были приглашены двое незаинтересованных лиц для участия в осмотре в качестве понятых. Перед производством осмотра понятым были разъяснены их права и обязанности. В результате осмотра места происшествия в снегу на глубине примерно 7 см, на углу хозяйственного здания темного цвета, расположенного на расстоянии 50 метров от (адрес), по географическим координатам № был обнаружен тайник с закладкой, а именно сверток из фольги, в котором находился прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находилось вещество темного цвета, по внешним характеристикам схожим с наркотическими средствами растительного происхождения. После обнаружения указанного свертка он в присутствии участвующих лиц был изъят и сразу же упакован в конверт, клапан которого был оклеен оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России по (адрес)», заверен подписями участвующих лиц. По осмотра был составлен протокол, к которому у участвующих лиц не было претензий. Более по данному факту мне пояснить нечего (т. 1 л.д. 246-248).

Свидетель Ф А.А. показал, что он с января 2023 года знаком с ФИО3 В ходе их общения ему стало известно о том, что ФИО3 ранее проживал в (адрес), после чего переехал на постоянное место жительства в (адрес). Примерно в конце февраля 2023 года ФИО3 попросил свозить его на автомобиле в (адрес), куда именно он не помнит. На его просьбу Ф А.А. согласился. Когда они приехали на указанное ФИО3 место, то ФИО3 вышел из автомобиля, после чего подошел к фонарному столбу, взял с земли вакуумный сверток. Насколько он понял, ФИО3 забрал сверток, в котором находилось наркотическое вещество гашиш, указанный сверток был размером в половину кулака. После этого он ФИО3 отвез домой. Примерно через два дня ФИО3 опять попросил отвезти его на автомобиле на территорию (адрес), на что он согласился. По прибытию на указанное ФИО3 место, ФИО3 вышел из автомобиля и прошел в лесной массив около дороги. Через несколько минут ФИО3 вернулся обратно в автомобиль. Он спросил у ФИО3: «Нашел?», на что тот ответил утвердительно. В последующем ФИО3 повторно обратился к нему с просьбой отвезти его для того чтобы он мог забрать наркотическое вещество гашиш массой 500 грамм, на что Ф В.В. отказался с ним ехать. Также он пояснил, что в ходе общения с ФИО3 ему было очевидно, что ФИО3 занимается сбытом наркотических веществ. С ФИО3 он никогда не употреблял наркотические вещества. Также он указал, что переписки c ФИО3 в приложении «(иные данные)» он удалил после того как ему стало известно о его задержании (т. 2 л.д. 17-21).

Свидетель П И.И. показал, что на протяжении двух лет был знаком с ФИО3 Периодически он с ним встречался, так как ФИО3 отдавал свой ноутбук на ремонт несколько раз. В ходе их общения от ФИО3 ему стало известно о том, что он может достать для него наркотические средства. Периодически он сам употреблял наркотические средства растительного происхождения. После того как ему стало известно от ФИО3 о том, что он самостоятельно сбывает наркотические средства, то он заказал у него наркотические средства, а именно гашиш примерно массой 1 грамм. Наркотические средства он заказал у ФИО3 в приложении «(иные данные)», иногда ФИО3 сам предлагал ему в переписке приложения «(иные данные)» приобрести у него наркотическое средство. Денежные средства за приобретенное наркотическое вещество он переводил на банковскую карту ФИО3, но на какую именно не помнит. В ходе допроса ему были предоставлены скриншоты переписки из приложения «(иные данные)» с ФИО3 После просмотра указанных скриншотов он подтвердил, что данные скриншоты сделаны из его переписки с ФИО3 по поводу приобретения им у ФИО3 наркотических средств. П И.И. записан в приложении «(иные данные)» ФИО3 как «(иные данные)» с принадлежащим ему абонентским номером №. Примерно в конце февраля 2023 года ФИО3 в приложении «(иные данные)» предложил ему приобрести 10 грамм наркотического средства за 25 000 рублей, но на тот момент он отказался, так как не хотел приобретать большой вес. Ранее ФИО3 также неоднократно предлагал ему в переписке «(иные данные)» приобрести у него наркотические средства, когда он согласился на его предложение о приобретении у него наркотического средства, то он ему в приложении «(иные данные)» ФИО3 отправил фотографию местности с координатами, откуда ФИО5 в последующем забрал сверток с наркотическим веществом, а именно гашишем, упакованным в сверток из прозрачного полиэтиленового материала. ФИО3 отправил фотографию и переписывался с ним с аккаунта (иные данные)», иконки с другими именами у ФИО3 в его телефоне не высвечивались. На отправленной ФИО3 фотографии были указаны координаты местности, по которым ФИО5 мог найти закладку с гашишем и забрать ее. В настоящее время переписка в приложении «(иные данные) с ФИО3 у него удалена (т. 2 л.д. 22-25).

Свидетель П А.А. показал, что с 2004 года он работает в системе министерства внутренних дел. С 2006 года он занимается экспертной деятельностью в области исследования наркотических средств и психотропных веществ, также он имеет допуск по специальности «Исследование наркотических средств, психотропных веществ и их пре-курсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ». Он пояснил, что тетрагидроканнабинол является основным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля (марихуана, гашиш, смола каннабиса, анаша) (т. 2 л.д.29-32).

Наряду с вышеприведенными доказательствами вина подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, подтверждается также и следующими исследованными судом материалами уголовного дела:

-сообщением КУСП № 4008 от 02.03.2023 о том, что около 00 часов 30 минут у (адрес) задержан ФИО3, при котором было обнаружено вещество, по внешним признакам схожее с наркотическими веществами растительного происхождения (т. 1 л.д. 23);

-протоколом личного досмотра ФИО3 от 02.03.2023 и фототаблица к нему, согласно которым, с участвующими лицами был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него был обнаружены и изъяты: сотовый телефон марки «(иные данные)» (IMEI №, IMEI2: №); банковские карты (иные данные)» №, (иные данные)» № (т. 1 л.д. 27-32);

-протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО3 от 02.03.2023 и фототаблица к нему, согласно которых произведен осмотр на участке местности, имеющем географические координаты №, и расположенном на расстоянии около 50 метров в западном направлении от здания (иные данные)» по адресу: (адрес). В ходе осмотра ФИО3 указал на место оборудованного им тайника, у правой обочины дороги у металлического ограждения на расстоянии 15 метров от остановки «(иные данные)», где был изъят сверток из изоляционной ленты с веществом (т. 1 л.д. 62-70);

-протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2023 и фототаблица к нему, согласно которым проведен осмотр по месту жительства ФИО3, в квартире по адресу: (адрес), в ходе которого обнаружены и изъяты электронные весы и нож (т. 1 л.д. 121-133);

-справкой от 02.03.2023 о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в соответствии с которой в ходе наблюдения у (адрес) около 00 часов 30 минут 02.03.2023 задержан ФИО3 Далее, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в период времени с 01 часа 45 минут до 02 часов 20 минут 02.03.2023, в подъезде № дома расположенного по адресу: (адрес), в кармане куртки, одетой на последнем, было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,10 грамма (том 1 л.д. 21-22);

-справкой об экспертном исследовании № 148 от 16.03.2023, согласно которой вещество, изъятое 16.03.2023 на участке местности, имеющем географические координаты 61.071987, 72.621768, и расположенном на расстоянии около 30 метров в южном направлении от (адрес), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,04 грамма вещества) (т. 1 л.д. 94);

- заключением эксперта № 109 от 27.04.2023, согласно которого вещество, изъятое 16.03.2023 на участке местности, имеющем географические координаты 61№, и расположенном на расстоянии около 30 метров в южном направлении от (адрес), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,43 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,10 грамма вещества) (т. 1 л.д. 98-101);

-справкой об экспертном исследовании № 110 от 02.03.2023, согласно которой вещество, изъятое 02.03.2023 на участке местности, имеющем географические координаты №, и расположенном на расстоянии около 55 метров в западном направлении от здания (иные данные)» по адресу: (адрес), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,86 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества) (т. 1 л.д. 72);

-справкой об экспертном исследовании № 108 от 02.03.2023, согласно которой, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 вещества являются наркотическими средствами – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,10 грамма (в ходе исследования израсходовано 0,06 грамма вещества) (т. 1 л.д. 34);

- заключением эксперта № 100 от 21.04.2023, согласно которого вещество, изъятое 02.03.2023 на участке местности, имеющем географические координаты №, и расположенном на расстоянии около 55 метров в западном направлении от здания (иные данные)» по адресу: (адрес), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,85 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,04 грамма вещества). На поверхности электронных весов и ножа, изъятых по мету жительства ФИО3 в квартире по адресу: (адрес), содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах.

Также изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 вещества являются наркотическими средствами – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,04 грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,28 грамма вещества). На поверхности электронных весов и ножа, изъятых по мету жительства ФИО3 в квартире по адресу: (адрес), содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т. 1 л.д. 138-143);

-протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от 29.04.2023, согласно которым осмотрен бумажный конверт к заключению эксперта №109 от 27.04.2023, содержащий вещество, изъятое 16.03.2023 на участке местности, имеющем географические координаты №, и расположенном на расстоянии около 30 метров в южном направлении от (адрес), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 0,47 грамма, которое приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 103-106);

-протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от 23.04.2023, согласно которым осмотрены конверты и пакеты к заключению эксперта №100 от 21.04.2023, содержащие вещество, изъятое 02.03.2023 на участке местности, имеющем географические координаты 61.073046, 72.627286, и расположенном на расстоянии около 50 метров в западном направлении от здания (иные данные)» по адресу: (адрес), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), первоначальной массой 0,94 грамма, электронные весы и нож, изъятые по месту проживания ФИО3, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 145-155);

-протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от 19.04.2023, согласно которым осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, изъятые 02.03.2023 года в ходе личного досмотра ФИО3: банковские карты (иные данные)» №, (иные данные)» №, которые использовались ФИО3 при совершении незаконных сбытов наркотических средств; и сотовый телефон марки «(иные данные)» (IMEI №, IMEI2: №), в памяти которого обнаружен мессенджер «(иные данные)», в котором содержаться фотоснимки трех тайников-закладок, оборудованных ФИО3 01.03.2023 на участках местности имеющих географические координаты: № Кроме того, в памяти телефона в мессенджере «(иные данные)» и в приложении «(иные данные)» обнаружены переписки ФИО3 с лицами, которым тот предлагал приобрести у него наркотические средства, для чего предоставлял им сведения о своем аккаунте в мессенджере «(иные данные)», имеющем никнейм (иные данные)» (использовался ФИО3 для осуществления бесконтактного сбыта наркотического средства) (т. 1 л.д. 160-186);

-протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от 21.04.2023, согласно которым были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: детализация операций по банковской карте (иные данные)» №, детализация операций по банковской карте (иные данные)» №. Осмотром установлено, что за период времени с 01.11.2022 по 02.03.2023 по банковской карте (иные данные)» №, изъятой в ходе личного досмотра ФИО3 оборот денежных средств составил 758 633 рубля (т. 1 л.д. 213-216);

-постановлением от 02.03.2023 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, на основании которого в следственный отдел ОМВД России по г.Нефтеюганску представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» проводимого 01.03.2023-02.03.2023 в отношении ФИО3 (том 1 л.д. 16-19);

-протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 и фототаблица к нему от 26.04.2023, согласно которого ФИО3 указал на участок местности, имеющий географические координаты 61№, и расположенный на расстоянии около 50 метров в западном направлении от здания (иные данные) по адресу: (адрес) где 01.03.2023 он сделал тайник с наркотическим средством гашиш массой 0,94 грамма, а также указал на участок местности, имеющий географические координаты №, и расположенный на расстоянии около 55 метров в западном направлении от здания (иные данные)» по адресу: (адрес), где 01.03.2023 он сделал тайник с наркотическим средством гашиш массой 0,86 грамма. Кроме того, ФИО3 указал на участок местности, имеющий географические координаты №, и расположенном на расстоянии около 30 метров в южном направлении от (адрес), где 01.03.2023 он сделал тайник с наркотическим средством гашиш массой 0,47 грамма (т. 2 л.д. 83-97).

С учётом вышеперечисленных доказательств вина подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ доказана полностью, поскольку исследовав и оценив представленные стороной обвинения доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, достаточными, собранными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и приходит к убеждению о виновности подсудимого в инкриминируемых ему деяниях. Помимо полного признания вины подсудимым в совершении указанных преступлений, его вина подтверждается совокупностью добытых следствием и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно показаний свидетелей, протоколами следственных действий, справками экспертов, заключениями судебных экспертиз, иными документами. 

Также с бесспорностью установлено в ходе судебного разбирательства то, что преступления совершены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), что подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и протоколами осмотров сотового телефона, ноутбука подсудимого, при помощи которых в сети Интернет подсудимый делал закладки наркотических средств для последующего их сбыта. 

Органом предварительного расследования действия подсудимого ФИО3 по четвёртому преступлению были квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации как - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вместе с тем, при решении вопроса о содержании умысла виновного и правильности квалификации его действий, суд учитывает все обстоятельства по делу, в том числе и обстоятельства, предшествовавшие совершению преступления, в момент совершения преступления и после его совершения, и квалифицирует действия подсудимого по четвёртому преступлению по ч.1 ст. 228 УК РФ по следующим основаниям. 

Так свидетели по делу М М.И. (оперуполномоченный), а также С Д.В., К А.Э. (понятые) прямо указали, что первоначально при задержании ФИО3 и изъятии, имеющегося при нем наркотического средства гашиш массой 3, 10 грамма, он пояснил, что они приобретены для личного потребления. Зависимость подсудимого от наркотических средств из группы каннабиноидов (гашиш) также подтверждается фактами его привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, а также заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 244 от 24.03.2023, гласящей, что у ФИО3 как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время обнаруживались и обнаруживаются признаки синдрома зависимости, вызванные одновременным употреблением нескольких наркотических средств, в том числе и каннабиноидов практически с 15-ти летнего возраста (см. заключение ниже).

Совокупность указанных обстоятельств прямо указывает на то, что действия подсудимого по четвертому преступлению, по факту обнаружения и изъятия при подсудимом наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,10 гр. надлежит квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку это объективно подтверждается фактическими данными, установленными по делу, как на следствии, так и в судебном заседании.

Вместе с тем, в силу ст. 49 Конституции РФ обвиняемый (подсудимый) не обязан доказывать свою невиновность, все неустранимые сомнения в виновности обвиняемого толкуются в его пользу. В соответствии с ч.3 ст. 14 УПК РФ все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке установленным настоящим Кодексом, толкуются в пользу обвиняемого. 

Суд всесторонне, полно и объективно исследовал и оценил все доказательства по делу в их совокупности, но доказательств причастности подсудимого ФИО3 к совершению покушения на незаконный сбыт наркотических средств по четвертому инкриминированному преступлению (по факту обнаружения и изъятия при нем наркотического средства) в ходе судебного следствия не добыто и суду стороной обвинения не предоставлено. При этом выводы стороны обвинения в данной части носят предположительный характер.

Таким образом, действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

- по первому преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по второму преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по третьему преступлению по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- по четвертому преступлению по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как - незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории особо тяжких и небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии со ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает деятельное раскаяние в содеянном, выраженное в активном способствовании в раскрытии и расследовании преступлений, по существу полном признании вины в содеянном установленном судом в судебном заседании, наличие у подсудимого (иные данные).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает рецидив преступлений, который в соответствии с частью 2 статьи 18 УК РФ является опасным (п. 46 постановления Пленума ВС РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания").

Вместе с тем суд учитывает данные о личности подсудимого. Так на момент совершения преступлений ФИО3 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоял. Согласно справке - характеристике ОМВД России по г. Нефтеюганску, ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, неоднократно привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, на учете у участкового уполномоченного не состоит. 

По месту проживания в (адрес), на административном участке №, ФИО3 зарекомендовал себя, согласно представленной характеристике УМВД России по (адрес), с удовлетворительной стороны, женат, трудоустроен, жалоб и заявлений в отношении него не поступало, на учетах не состоял.

Из характеристики, представленной из (иные данные), следует, что осужденный ФИО3 за период отбывания наказания зарекомендовал себя следующим образом: на меры воспитательного характера не всегда реагировал положительно, работы по благоустройству территории выполнял всегда, в общении с сотрудниками администраторами вел себя вежливо и корректно, связь с родственниками поддерживал в установленном законом порядке путем телефонных звонков. За период отбывания наказания привлекался к дисциплинарной ответственности три раза, правами начальника учреждения поощрялся пять раз. На основании решения комиссии учреждения, был поставлен на профилактический учет.

Вместе с тем, согласно характеристики (иные данные) ФИО3 с (дата) работает в должности кладовщик-отборщик, работнику установлен гибкий график рабочего времени, при котором начало, окончание и продолжительность рабочего времени дня определяются согласно графику рабочего времени, к дисциплинарной ответственности не привлекался. 

В соответствием с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от (дата) у ФИО3 как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время обнаруживались и обнаруживаются признаки (иные данные)

Выявленные у ФИО3 при обследовании признаки (иные данные) не лишали и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, а также не лишают его способности самостоятельно участвовать в уголовном судопроизводстве, защищать свои права и законные интересы. 

ФИО3 не представляет опасности для себя и окружающих при нахождении его вне специализированного психиатрического учреждения и в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Однако учитывая, что у ФИО3 выявлена наркомания, его, в случае условного осуждения, следует обязать пройти курс лечения у психиатра-нарколога (т. 2 л.д. 185-187).

При таких обстоятельствах суд, в порядке главы 15 УК РФ, не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО3 принудительных мер медицинского характера. 

Учитывая вышеизложенное, с учетом характера, степени общественной опасности и тяжести совершенных преступлений, совокупности обстоятельств смягчающих наказание и наличия отягчающего наказание обстоятельства (п. «в» ч.1 ст. 73 УК РФ), личности подсудимого, его отношения к содеянному, суд полагает возможным назначить ФИО3 наказание только в виде реального лишения свободы, так как в этом случае оно будет соразмерным содеянному и достигнет цели – исправления осужденного. Местом отбытия наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает подсудимому ФИО3 - исправительную колонию строгого режима.

При определении срока и вида наказания по неоконченным преступлениям суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ. При этом оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ суд не находит, поскольку в действиях подсудимого ФИО3 усматривается отягчающее наказание обстоятельство.

При этом, учитывая имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, а также длительное время содержится под стражей подсудимого ФИО3, отсутствие законных источников дохода, а также его семейное положение, суд не применяет к подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, в соответствии с п.40 ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22 декабря 2015 г. N 58 О ПРАКТИКЕ НАЗНАЧЕНИЯ СУДАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ УГОЛОВНОГО НАКАЗАНИЯ суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения. 

Учитывая вышеизложенное, а также вид сбываемого наркотического средства растительного происхождения (не синтетического), совокупность смягчающих обстоятельств по делу: деятельное раскаяние в содеянном, выраженное в активном способствовании в раскрытии и расследовании преступлений, оказанного как сразу практически после задержания подсудимого, так и в последующем на протяжении всего следствия, наличие у подсудимого малолетнего ребенка, его положительные характеристики по месту работы и жительства, его семейное положение, поведение в период расследования преступления и в судебном заседании, суд находит исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, дающими суду основания для назначения подсудимому ФИО3 наказания с применением ст. 64 УК РФ, то есть, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228.1 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ: - наркотические средства и предметы для их упаковки, а также не представляющие ценности предметы подлежат уничтожению; - средства коммуникации, а также предметы использованные при совершении преступлений, подлежат конфискации на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, как средства совершения преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 241 ч.7, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30- п. «б» ч. 2 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 УК РФ, (по первому преступлению) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года; 

- по ч. 3 ст. 30- п. «б» ч. 2 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст. 64 УК РФ, (по второму преступлению) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по ч. 3 ст. 30- п. «б» ч. 2 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ, (по третьему преступлению) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по четвертому преступлению) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания по данному приговору и приговору Сургутского районного суда ХМАО – Югры от 16.11.2023 окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей, после чего - отменить. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей по приговору Сургутского районного суда от 16.11.2023 с момента фактического задержания, то есть с 16.11.2023 года до даты вступления приговора в законную силу, то есть до 02.12.2023, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, в соответствии п. «а» ч.3.1. ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Срок наказания осужденному ФИО3 по настоящему приговору исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с момента фактического задержания, то есть со 02 марта 2023 года до даты вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии п. «а» ч.3.1. ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу:

-наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,40 грамм, упакованное в бумажный конверт белого цвета, израсходовано в процессе исследования 0,01 г. (справка № 108 от 02.03.2023 года) и экспертизы (заключение № 100 от 21.04.2023 года) 0,03 г. вещества. Масса вещества оставшегося после проведения экспертизы составила 0,36 г.; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,15 грамм, упакованное в бумажный конверт белого цвета, израсходовано в процессе исследования 0,01 г. (справка № 108 от 02.03.2023 года) и экспертизы (заключение № 100 от 21.04.2023 года) 0,10 г. вещества. Масса вещества оставшегося после проведения экспертизы составила 1,15 г.; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,44 грамма, упакованное в полимерный файл. Израсходовано в процессе исследования 0,04 г.(справка № 108 от 02.03.2023 года) и экспертизы (заключение № 100 от 21.04.2023 года) 0,15 г. вещества. Масса вещества оставшегося после проведения экспертизы составила 1,25 г.; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,94 грамм. Израсходовано в процессе исследования 0,04 г. (справка № 110 от 02.03.2023 года) и экспертизы (заключение № 100 от 21.04.2023 года) 0,03 г. вещества. Масса вещества оставшегося после проведения экспертизы составила 0,87 г.; наркотическое вещество массой 0,86 г., упакованные в бумажный конверт белого цвета. Израсходовано в процессе исследования 0,01 г. (справка № 110 от 02.03.2023 года) и экспертизы (заключение № 100 от 21.04.2023 года) 0,03 г. вещества. Масса вещества оставшегося после проведения экспертизы составила 0,82 г.; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола, каннабиса) массой 0,47 г., упакованное в конверт клапан которого заклеен оттиском печати «Для пакетов № 2 ОМВД России по г. Нефтеюганску», заверен подписями участвующих лиц. Израсходовано в процессе исследования 0,04 г. (справка № 148 от 16.03.2023 года) и экспертизы (заключение № 109 от 27.03.2023 года) 0,10 г. вещества. Масса вещества оставшегося после проведения экспертизы составила 0,33 г.;

вещество темно-коричневого цвета массой 2,77 г, в котором отсутствуют наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, сильнодействующие и ядовитые вещества, упакованное в полимерный файл; нож; банковскую карту (иные данные)» №; банковскую карту (иные данные)» №, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по г. Нефтеюганску – уничтожить;

-электронные весы, упакованные в полимерный файл; сотовый телефон марки «(иные данные)» IMEI №, IMEI 2: №; ноутбук марки «Lenovo» и зарядное устройство к нему, хранящиеся в ОМВД России по г. Нефтеюганску – конфисковать в доход государства; 

-оптический носитель – диск – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Лобанков Р.В.